/<sup>65</sup> Confirmation des privilèges du pays de Provence soit par les ecclesiastiques et autres faite par les roys de France Louis XI<sup>e</sup>, Charles VIII et Louis XII

Extractum locumtenentie regie spectabilis quondam et magnifici domini Palamedis Forbini domini de Soleris

Louis, par la grace de Dieu roy de France, a tous ceux qui ses presentes lettres verront salut. Comme par le trespas de feu nostre cousin Charles, en son vivant roy de Sicille et de Hierusalem et comte de Provence, Forcalquier et Meine, Guise etc., nous soient advenus et eschez plusieurs desdicts royaumes et comtés et autres terres et seigneuries que tenoit nostredict feu cousin tant par droict de /<sup>65<sup>n</sup></sup> succession heredital que autrement, pour prendre et apprehender la possession et saisie desquelles et donner ordre et provision au regime et gouvernement et administration d'icelles ainsy que le cas le requiert ne nous soit quand a present bonnement possible de nous y transporter obstant les autres grandz affaires que nous surviennent chacun jour, par quoy nous soit besoin de commettre, ordonner et establir quand a ce aucuns grandz et notables personages de bonne et grand autorité a nous agreables, seurs et feables et qui par leur prudence s'y puissent tellement gouverner que lesdits royaumes, comtés, terres et seigneuries a nous ainsy advenus et escheus comme dit est et les sujetz d'icelles puissent vivre sous nostre obeissance en si bonne paix, union et tranquillité que nostre absence ne leur puisse aucunement estre prejudiciable, sçavoir faisons que nous, ces choses considerées et la grand, singuliere et entiere confience que nous avons toujours eu et /<sup>66</sup> avons plus que jamais de la personne de nostre amé et feal

conseiller et chambellan Pallamedes Forbin, chevalier, seigneur de Soliers, natif de nostredict comté de Provence, et de ses grandz sens et loyauté, bonne diligence et grande experience que nous avons cogneue par effect en plusieurs grandes matieres dont il a heu par cy devant la charge de par nous, desquelles il s'est sy bien et prudemment conduit et gouverné qu'il en est digne de memoire perpetuelle et de très singuliere et très excelente recommandation, iceluy sieur de Soliers pour ses causes et autres plusieurs justes et raisonnables avons, par l'advis, conseil et deliberation de plusieurs des seigneurs de nostre sang et lignage et autres grandz et notables personnages de nostre grand conseil, fait, commis, ordonné, établi et depputé, faisons, commettons, ordonnons, établissons et depputons par ces presentes nostre lieutenant et gouverneur general en et par toutes nosdictes comtés de Provence et de Forcalquier, seigneuries de Marseille et d'Arles et autres païs, terres et seigneuries a nous appartenans /<sup>66<sup>v</sup></sup> et illec adjacens et contigus et luy avons donné et donnons par sesdites presentes plain pouvoir, autorité et mandement especial de prendre et aprehender pour et au nom de nous la possession et saisie réelle et actuelle et corporelle tant en general comme en particulier de nosdites comtés, terres, pais et seigneuries et de toutes les cittés, bonnes villes, chasteaux, forteresses, places, terres et appartenances d'icelles, de prendre et recevoir serment solemnel de tous les gens d'Eglise, nobles, bourgeois, marchandz et autres habitans d'icelles de nous obeyr et servir envers et contre tous ceux qui peuvent vivre et mourir sans aucun en excepter, de prendre aussy et recevoir tous les sermens de fidelité et hommages a nous deubz et appartenans a cause et pour raison desdites comtés, terres et seigneuries, de pourvoir a tous les estatz et offices d'icelles tant au fait et exercice de la justice, gardes et cappitaineries desdites cittés, bonnes villes, chasteaux, places et forteresses, receptes ordinaires et extraordinaires que autrement en quelque /<sup>67</sup> maniere que ce soit, d'y entretenir et confirmer ceux quy les tiennent et exercent de present ou les en destituer, descharger, desappointer et en lieu d'yceux en y ordonner, commettre, établir et depputer d'autres idoines et suffisans toutes et quantes fois que besoin sera, de faire recouvrer a nostre proffit toutes les restes quy seront trouvées a nous estre deues tant par la fin des comptes des receveurs desdites comtés, terres et seigneuries ou autrement ou les leur donner, remettre et quitter s'il voit que bon soit de donner et ordonner aux seigneurs, cappitaines, officiers et autres personnages telz gaiges et pensions qu'il verra estre a faire et les en appointer, assigner et faire payer sur tel desdits receveurs que le cas le requerra et leur donner aussy et transporter a temps et a perpetuité telles places, terres et seigneuries qu'il luy semblera qu'ilz auront merité et desservy, de faire convocquer et faire assembler les estatz desdites comtés, pais, terres et seigneuries toutes et quantes fois qu'il verra estre necessaire pour le bien d'icelles, de mettre sus et imposer ou faire mettre sus et imposer /<sup>67<sup>v</sup></sup> telles sommes ou deniers qu'il advisera et necessité en sera sur les habitans desdites comtés, terres et seigneuries ou les aucuns d'eux ou autrement ainsi qu'il advisera pour le mieux et sy aucunes desdictes cittés, bonnes villes, chasteaux et places et forteresses et les seigneurs, cappitaines et habitans d'icelles estoient reffusans ou dillayans de luy obeyr les mettre en nostre obeissance par voye amiable sy faire se peut sinon par voye de fait et main armée et pour ce faire convocquer et assembler son ayde noz bons et loyaux vassaux et obeissans sujetz et proceder par appositions de sieges, assautz et autres voyes de guerre et tout ainsi qu'on a accoustumé de faire contre sujetz rebelles, desobeissans et criminelz de crime de leze majesté, de les prendre, remettre et reculer de nostre bonne grace s'ilz se veulent rendre, de mettre, quitter, pardonner et abolir a eux et tous autres quy besoin sera tous crimes de leze majesté et autres quelconques qu'ilz pourroient avoir commis envers nous et justice, de confirmer tous privileges, libertés et franchises et en donner et octoyer de nouveaux /<sup>68</sup> sy besoin est ausdits païs, seigneuries et comunautez et

a tous ceux qui l'en requerront et qu'il verra estre a faire, de pourvoir a tous benefices, dignitez et offices ecclesiastiques desdites comtés, terres et seigneuries, donner la collation, patronage, presentation, nomination, provision et autre quelconques dispositions nous peut et pourra competer et appartenir de plain droit et autrement en quelque maniere que ce soit, de donner et octoyer de et sur toutes les choses susdites et chacune d'icelles ses lettres patentes en forme authentique toutes et quantes fois qu'il verra estre a faire et requis en sera et generalement de faire, dire et besoigner en toutes les choses dessusdites et autres quelconques et chacunes d'icelles touchant ledit gouvernement, leurs circonstances et dependances tout ce qu'il verra bon estre pour le bien de nous, nosdites comtés, pays, terres et seigneuries et de noz sujetz et habitans d'icelles et tout ainsi que nous mesmes fairions ou faire pourrions sy nous y estions en personne qu'il y eust chose qui requist mandement plus special. Promettons de bonne foy soubz nostre honneur et en parolle de roy avoir agreable, ferme et stable /<sup>68v</sup> tout ce que par ledit seigneur de Soliers sera fait et besoigné et choses dessusdites et chacune d'icelles, leurs circonstances et deppendances et le ratiffier toutes et quantes fois que besoin en sera et requis en serons. Sy donons en mandement a tous les prelatz, gens d'eglise, officiers, nobles et autres noz sujetz tant desdites comtés, païs, terres et seigneuries que autres de nostre obeissance illec adjacens et chacun d'eux comme luy appartiendra que audit sieur de Soliers, ses gens, commis et depputés ez choses dessusdites et chacunes d'icelles, ses circonstances et deppendances obeissent et entendent diligemment, prestent et donnent conseil, confort et ayde toutes et quantes fois que besoin en sera. En tesmoin de ce nous avons signé lesdites presentes de nostre main et en icelles fait mettre nostre sceel. Donné a Tours le dix-neufviesme jour de decembre l'an de grace mil quatre cens quatre-vingtz et un et de nostre regne le vingt-uniesme, Louis.

Par le roy, le comte de Marle mareschal /<sup>69</sup> de France, le seigneur de Stellain, balif de Rouen, et plusieurs autres presens.

Charles par la grace de Dieu roy de France, comte de Provence, Forcalquier et terres adjacentes, sçavoir faisons a tous presens et advenir que, comme noz très chers et bien amez les gens du general conseil des trois estatz de nosdits païs et comtés de Provence, Forcalquier et terres adjacentes en continuant de plus en plus le grand, singulier et entier desir et affection qu'ilz ont tousjours eu et mesmement despues que nosdits pays et comtés sont advenus et escheues ez mains de nostre très cher seigneur et père, que Dieu absolve, et ez nostres par le trespas de feu nostre cousin le roy de Sicille Charles dernier trespasé, en son vivant comte et seigneur des comtés et terres adjacentes, et monstrent evidemment et par effect le bon vouloir qu'ilz ont a ce qu'ilz soient et demeurent a tousjours inseparablement a nostre couronne, ayant puis n'a gueres fait dire et requerir a noz dellegués commis et depputés et qui pour nous ont /<sup>69v</sup> assisté aux estatz dudit pays tenus en nostre ville d'Aix au mois de mars dernier passé que pour le bien et seurté dudit païs et afin que doresnavant toutes entreprises, invasions et autres domages et incursions que aucuns pourroient precogiter ou s'esforcer de faire par voie d'hostilité ou autrement contre les manans et habitans desditz païs et terres adjacentes et par autres justes et raisonnables causes nostre plaisir feut de tenir tousjours soubz nostre main ou la couronne de France nosdits païs, comtés et terres adjacentes et lesdits manans et habitans en iceux sans jamais les alienner, transferer, permuter ne desmembrer en autres mains par nous et noz successeurs rois de France en quelque maniere que ce soit mais a ce les adjoindre, unir et incommutablement annexer a nous et a ladite couronne de France en gardant et observant leurs privileges, libertés, conventions,

chappitres de paix, coustumes, loix et autres franchises et usages de vivre, laquelle chose leur eust esté accordée par /<sup>70</sup> nosdictz commissaires. Pour laquelle cause iceux desditz estatz dereschef assemblés au mois d'aoust dernier passé en nostre ville d'Aix afin d'avoir et obtenir sur ce et autres affaires desdits païs plus amples et vallables provisions jouxte la volonté et intention de nous et desditz manans et habitans d'iceux pays ayent commis et ordonné noz amis et feaux Baptiste de Pontevès, escuyer, seigneur de Cotignac, et m<sup>e</sup> Rolin Barthelemy, licentié en chacun droict, leurs procureurs et ambassadeurs, pour venir devers nous et nous faire plus au long lesdites requestes et remonstrances sur ce necessaires, ce que iceux ambassadeurs ayant depuis fait et en la presence de plusieurs des seigneurs de nostre sang et gens de nostre conseil nous ayant dereschef dit et remonstré les choses dessusdites en nous suppliant et requerant très humblement et instamment pour et au nom desdits manans et habitans desdits païs qu'il nous plaise faire ladite adjonction et union desdits païs, comtés et terres adjacentes par la maniere dessusdite et tous leurs privileges, chappitre de paix, conventions, libertés /<sup>70<sup>v</sup></sup>, franchises, droitz, usages et coustumes concernant gens d'Eglise, nobles, villes, chasteaux, communautez et autres quelconques, confirmer, jurer et approuver tant en commun comme en particulier et sur ce leur impartir nostre grace et liberalité, pourquoy nous, ouïs lesdites remonstrances et humbles requestes ainsi a nous faites que lesdits ambassadeurs et depputez desdites gens de trois états representans generalement tout le peuple tant gens d'Eglise, nobles que autres quelconques de nosdits païs, comtés et terres adjacentes, considerant la grand entiere amour et loyauté qu'ilz ont par cy devant eue, observée, entretenue et gardée en entendant fermement et inviolablement observer, entretenir, garder et continuer doresnavant envers nous et la couronne de France sans varier, voulans pour ce leur donner a connoistre par effect que en ceste presente et autres leurs justes et raisonnables requestes nous sommes et serons tousjours prestz de leur survenir et les preserver et garder de tous inconveniens et dommages ainsi que tous rois et princes souverains doyvent et /<sup>71</sup> sont tenus de faire envers leurs bons, vrais et naturels sujetz, pour ces causes et autres a ce nous mouvans et par l'advis et deliberation desditz seigneurs de nostre sang et lignage et gens de nostre conseil residens entour, nous avons pour nous et noz successeurs roys de France voulu et voulons avoir et tenir dosdits païs et comtés de Provence, de Forcalquier et terres adjacentes soubz nous et nosdits successeurs a ladite couronne de France perpetuellement inseparablement comme vrai comte et souverain seigneur d'iceux sans ce que jamais ilz puissent estre aliennez, permutés ne transferés a quelque personne ne pour quelque cause ou occasion que ce soit ou puisse estre en tout ou en partie et quand a ce seulement les avons adjointz et unis, adjoignons et unissons a nous et la ladite couronne sans ce que a icelle couronne ne au royaume ilz soient pour ce aucunement subalternes pour quelque cause ou occasion que ce soit ou puisse estre ores ne pour le temps advenir en aucune maniere ne aussy pour ce aucunement nuire, prejudicier ny desroger a leurdits privileges /<sup>71<sup>v</sup></sup>, libertés, franchises, conventions, chappitres de paix, loix, coustumes, droitz, statutz, polices et manieres de vivre esdits païs que leur ont esté octroyés et confirmés en general ou particulier soient a gens d'eglise, nobles, villes, cittés, communes et autres personnes quelconques tant par les feuz roys, reynes, comtes et comtesses d'iceux païs qui par cy devant ont esté, leurs lieutenans, gouverneurs et grands seneschaux que par nous, mais iceux leur avons de nouveau et d'abondant par l'advis et deliberation que dessus confirmés, loués et approuvez, confirmons, louons et approuvons et de nostre certaine science, grace espediale, pleine puissance et autorité royal par sesdites presentes signées de nostre main par lesquelles promettons en bonne foy et parolle de roy et jurons le leur garder, observer et entretenir ensemble ladite union et adjonction inseparablement, perpetuellement et a tousjours et